coerencias / omnia et ex omnibus duodecima porcione in integrum oc
s(un)t vineis, sale/tis, ficetis, canetis, omnia et ex omnibus sicut supra di-
citur h in integrum. Que autem / suprascripta duodecima porcione de ian
dictis omnibus rebus superius dictis, u/na cum accesione et ingreso suo seu
cum superioribus et inferio<ri>bus su/is et qualiter superius legitur in
integrum ab ac die in eodem monesterio donamus et offe/rimus et per
presentem cartulam offersionis ibidem abendum confirmamus, faci/endum
exinde a presenti die in susidium abatum vel monahorum qui in e/odem
monesterio ordinatus fuerit i uxu et subtu quod voluerint, pro a/nime no-
stre mercedem, sine omni nostra vel eredum nostrorum contradicione. /
Quidem etspondimus atque promitimus nos qui supra iugalibus et germa-
nis et Rainfredus / vel nostris eredibus a parte ipsius j monesterii de supra-
scripta duodecima porcione / de predictis casis et omnibus qualiter superius
legitur in integrum ab omni omine defensare, qui si / defendere k non po-
tuerimus aut si a parte ipsius  j monesterii exinde ali/quit per covis ingenium
subtraere quexierimus, tunc in dublum eadem of/fersio in eodem moneste-
rio <restituamus> sicut pro te(m)pore fuerit melioratis aut valu/erit sub
extimacione in consimile loco. Quam vero cartula offersio/nis nostre Berno-
dus l notarius scribendum rogavimus, in qua / subter confirmans testibusque
optulit roborandum. Actum infra ca/stro Carmadino, feliciter.

 Rainfredo in ac cra(ta) m offersionis a me facta subscripsi.

a quicquis: così    b et: così    c segue una l forse depennata    d in A Ansalsaldi
e fundos: o corretta su e    f ipsiuss: così; ip con segno abbreviativo di us    g segue parola
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cassata con dito    h in A decitur    i ordinatus fuerit: così    j ipsius: ip con segno abbreviativo
di us    k defendere: la seconda e in sopralinea    l segue depennato nodus    m cra(ta): così.

49

1022, aprile, Genova

Teberga, figlia del fu Andrea giudice e vedova di Tomaso, e i figli Gu-
glielmo giudice, Gotifredo, Cunizo ed Ermengarda donano pro anima del fi-
glio e fratello Giovanni, chierico del monastero di Santo Stefano, un campo
situato nelle vicinanze del monastero, in località Prato di San Martino.

O r i g i n a l e  [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 26.

Pergamena bianco-giallastra, rettangolare, di taglio abbastanza regolare, benché termini
con angoli smussati obliquamente. Ca. cm. 19,5 (18,5) x 58,5 (57,5). Margine superiore ridotto a
qualche millimetro; inferiore da cm. 8 a cm. 8,2; lato sinistro da cm. 0,5 a cm. 1; lato destro da cm.
0,5 a cm. 1. Presenta macchie di umidità lungo il lato destro, soprattutto in corrispondenza
delle righe 13-15, che non pregiudicano la lettura del testo. Scrittura disposta secondo il lato
corto. Inchiostro rossiccio, le sottoscrizioni di Guglielmo, Gotefredo e Cunizo sono in in-
chiostro nero.

A tergo, di mano duecentesca: « Carta offersionis de pecia de campo a Sancto Martino
quod fecit filii Tomas de Rataldo »; di mani diverse, trecentesche: « Ubi sunt acta Sancti Stefa-
ni », « De Braida », « De Braida Bissanis ».

Ben formata ed equilibrata è la scrittura della sottoscrizione di Guglielmo giudice,
non altrettanto quella dei suoi fratelli Gotefredo e Cunizo che cercano di imitarla soprat-
tutto per quanto riguarda l’intreccio che conclude le aste ascendenti. Questi ultimi, inoltre,
appongono prima della loro sottoscrizione un signum di tipo giudicale benché non risultino
né giudici né notai.

Nel documento è assente la formula della « rogatio » e, correttamente, nella « completio »
il notaio omette il consueto « qui supra », mentre in un altro suo atto in cui essa compare si
sottoscrive regolarmente « ego qui supra »: v. n. 72.

E d i z i o n e: BELGRANO, Cartario, n. 84.

R e g e s t o: ODICINI, n. 31.

(S.T.) In nom(ine) domini Dei et salvatori nostris Iesu Christi. Einricus,
gratia Dei inperator augustus, / an<n>o imperii eius Deo propicio nono,
mense aprilis, indic(ione) quinta. Monesterio Sancti Ste/fani protomartire,
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sita foris urbis a Ianua, ubi preest domnus Aribertus abas, nos Teberga, / filia
quondam Andrei iudex, et Vuilielmus iudex seu Gotefredus et Cunizo atque b

Ermengarda, ier/manis et iermane, filii et filia quondam Tomas et eidem
Teberge, qui professi sumus nos ex nacione nostra / leie vivere Romana,
offertor et donator ipsius monesterii, p(resentes) p(resentibus) dissimus:
quisquis in sanctis / ac venerabilibus locis et c suis aliquit contullerit rebus
iusta Octori vocem in oc seculo / centuplum accipiad, insuper, quod melius
est, vita possidebit eterna. Ideoque nos qui supra / mater et filii vel filia,
offertores et donatores eidem monesterio Sancti Stefani, pro mer/cede et
remedium anime bone memorie d Iohannis clericus, filio et iermano nostro,
donamus / et offerimus et per presentem car(tam) offersionis ibidem aben-
dum confirmamus, idest pecia una / de ca(m)po, iuris nostro, quam abere
visi e sumus non multo longe ipsius monesterio et est /ad locus ubi nominatur
a Prato Sancti Martini et est ipsa pecia d[e ca(m)po per men]/sura iusta in
longitudo da una parte perticas viginti, de alia parte in longitudo / perticas
viginti et estraverso da uno capite perticas dua, de alia parte similiter perti-
cas / dua a perticas de pedes duodecim a pedes domni Luprandi rex. Coerit
ei de una parte via / publica, de alia parte terra Sancti Stefani, de tercia parte
terra Canizoni, / de quarta parte similiter Sancti Stefani, sibique aliis sunt
coerentes. Que autem suprascripta pecia de terra / aratoria superius dicta,
una cum accessione et ingresso se<u> superioribus et inferiori/bus suis
qualiter superius legitur in integrum ab ac die in eadem monesterio donamus
et offeri/mus et per presentem car(tam) ofersionis abendum confirmamus,
faciendum exinde a presenti / die abas et monahi qui nunc in eodem mone-
sterio sunt vel suorum supcessorum f, su(n)tuo / vel susidium vestrorum
vestrorumque supcessorum quicquit voluerint, sine omni nostra et eredum
nostrorum contradicione g, in eo tinore ut supter legitur, / qui abas h non
abeant licenciam nec potestatem per libellum vel per alia scripcione i / in
aliena potestatem mitere, set omni te(m)pore in predicto monesterio a
domnicato / teneant et si avenerit pontifes aut marhio seu qualibet potestas
qui ipsa terra / ad iam dicto monesterio tollere vel inquietare voluerit aut
qualecumque abate / in alienam potestatem per qualibet occaxione in alterius
potestatem j / dederint, tunc ia(m) dicto campo et rebus in nostra deveniad
potestatem vel de nostris propinqui/ores eredes. Quidem exspondimus
atque b promittimus nos qui supra mater et filii, una cum nostris eredibus, /
pars ipsius monesterio qui nunc ordinati sunt vel deinces in anti ordinati esse
debent / suprascripta pecia de terra aratoria qualiter supra decernitur in
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integrum ab omni om<in>e defensare, / qui si defendere non potuerimus
aut si vobis exinde aliquit per covis inienium suptraere / quexierimus, tunc
in dublum eadem offersio k ut supra legitur eaodem l monesteri<o> resti-
tua/mus sicut pro te(m)pore fuerit meliorato aut valuerit sub estimacione in
consimile m / loco. Et nec nobis liceat ullo te(m)pore nolle quod vol<u>i-
mus, se<d> quod ad me semel factum vel con/scriptum est sup n iusiuran-
dum inviolabiliter conservare promittimus con stipula/cione sumnisxa.
Actum o civitate Ianua, feliciter.